1

令和７年７月阿見町教育委員会定例会議事録

会議日時 令和７年７月２５日（金）午後３時３０分
会議場所 中央公民館 ３階 集会室

出席委員

出席者
教育長 宮 﨑 智 彦
委 員 湯 原 敦 子
委 員 安 江   健

欠席者
委 員 小 林 和 裕
委 員 石 田 貴 也

委員以外
の出席者

教育部長、次長兼予科練平和記念館長、生涯学習課長、
中央公民館長、図書館長、給食センター所長、
学校教育課長補佐、学校教育課係長、学校教育課主事

議  題

議案第４１号 阿見町中学校新入生入学祝い品支給事業実施要綱の
一部を改正する告示について

議案第４２号 令和８年度使用教科用図書の採択について（非公開）
報告第１０号 阿見町立君原小学校 学校運営協議会委員の委嘱の

専決について
報告第１１号 阿見町立舟島小学校 学校運営協議会委員の委嘱の

専決について
報告第１２号 阿見町立阿見第一小学校 学校運営協議会委員の委嘱

の専決について
報告第１３号 阿見町立阿見第二小学校 学校運営協議会委員の委嘱

の専決について
報告第１４号 阿見町社会教育委員の解任の専決について
報告第１５号 阿見町社会教育委員の委嘱の専決について
令和７年７月教育業務報告及び８月教育業務予定

傍 聴 者 ０名
議 事 概 要

教育長

委員

教育長

阿見町教育委員会会議規則第８条の規定により、ただいまより令和７

年７月教育委員会定例会を開会いたします。

まず、会議録の確認ですが、６月教育委員会定例会の会議録について

お伺いします。会議録については、皆様に配付したとおりでよろしいで

しょうか。

異議なし。

次に、本日の教育委員会定例会の議事録署名人について、阿見町教育

委員会会議規則第１７条の規定により、湯原委員を指名します。よろし

くお願いします。

それでは審議事項に入ります。まず、議案第４１号について、事務局

2

事務局

教育長

委員

事務局

教育長

委員

教育長

事務局

教育長

より説明をお願いします。

○議案第４１号 阿見町中学校新入生入学祝い品支給事業実施要綱の
一部を改正する告示について
資料１ページをご覧ください。本件は、要綱第４条第１項内で「２０

枚」と記載しているものを「２０，０００円分」に改めるものとなりま

す。第９条第５項については、今後不正が発生した際の対処方法につい

て追記したものとなります。また、第９条様式第２号の次に様式第３号

を加えたものとなります。
説明は以上です。

ただいま事務局より、議案第４１号の説明がございましたが、ご質問

等ありましたらお願いします。

「２０枚」を「２０，０００円分」に変更したのはどのような理由で

しょうか。

補助券を使用した際、裏側に購入店の印を押す必要があります。その

ため、１店舗で最大２０枚押印する必要があり、手間がかかるため、２，

０００円券や５，０００円券の作成にも対応出来るよう、変更いたしま

した。２，０００円券等の作成については現在協議中です。

他にご質問がないようでしたら、議案第４１号について承認すること

にご異議ありませんか。お諮りします。

異議なし。

異議なしと認め、議案第４１号については承認されました。

次に、議案第４２号について、事務局より説明をお願いします。

 ○議案第４２号 令和８年度使用教科用図書の採択について

 別紙資料をご覧ください。公開期日前の情報となりますので、資料は

会議終了後に回収させていただきます。内容は令和８年度町立小中学校

で使用する教科用図書の採択案件となります。

 説明は以上です。

（採択の内容及び協議事項は非公開）

それでは、議案第４２号について承認することにご異議ありません

か。お諮りします。

3

委員

教育長

事務局

教育長

委員

異議なし。

異議なしと認め、議案第４２号については承認されました。

次に、報告第１０号ですが、報告第１１号～報告第１３号と関連があ

りますので、事務局より併せて説明をお願いします。

〇報告第１０号 阿見町立君原小学校 学校運営協議会委員の委嘱の
専決について
資料５ページをご覧ください。阿見町立君原小学校 学校運営協議会

委員１５名について、その委嘱を専決させていただきました。１５名の

うち１３名が継続、２名が新規となります。委嘱期間につきましては、

令和７年４月１日から令和８年３月３１日までの１年間です。

〇報告第１１号 阿見町立舟島小学校 学校運営協議会委員の委嘱の
専決について
資料７ページをご覧ください。阿見町立舟島小学校 学校運営協議会

委員１２名について、その委嘱を専決させていただきました。１２名の

うち１０名が継続、２名が新規となります。委嘱期間につきましては、

令和７年４月１日から令和８年３月３１日までの１年間です。

〇報告第１２号 阿見町立阿見第一小学校 学校運営協議会委員の委

嘱の専決について
資料９ページをご覧ください。阿見町立阿見第一小学校 学校運営協

議会委員１４名について、その委嘱を専決させていただきました。１４

名のうち１３名が継続、１名が新規となります。委嘱期間につきまして

は、令和７年４月１日から令和８年３月３１日までの１年間です。

〇報告第１３号 阿見町立阿見第二小学校 学校運営協議会委員の委

嘱の専決について
資料１１ページをご覧ください。阿見町立阿見第二小学校 学校運営

協議会委員１９名について、その委嘱を専決させていただきました。１

９名のうち１３名が継続、６名が新規となります。委嘱期間につきまし

ては、令和７年４月１日から令和８年３月３１日までの１年間です。
報告は以上です。

ただいま事務局より、報告第１０号～報告第１３号の説明がございま

したが、ご質問等ありましたらお願いします。
ないようでしたら、報告第１０号～報告第１３号について承認するこ

とにご異議ありませんか。お諮りします。

異議なし。

4

教育長

事務局

教育長

委員

教育長

事務局

異議なしと認め、報告第１０号～報告第１３号については承認されま

した。

次に、報告第１４号ですが、報告第１５号と関連がありますので、事

務局より併せて説明をお願いします。

○報告第１４号 阿見町社会教育委員の解任の専決について
資料１３ページをご覧ください。非常勤特別職の阿見町社会教育委員

について、その解任を専決させていただきました。解任は１名で、あて

職として選出されていた阿見小学校のＰＴＡ会長の変更によるもので

す。

○報告第１５号 阿見町社会教育委員の委嘱の専決について
資料１５ページをご覧ください。阿見町社会教育委員について、その

委嘱を専決させていただきました。委嘱は１名で、報告第１４号で解任

された方の後任者になります。委嘱期間につきましては、令和７年４月

１日から令和８年３月３１日までの１年間です。
報告は以上です。

ただいま事務局より、報告第１４号及び第１５号の説明がございまし

たが、ご質問等ありましたらお願いします。
ないようでしたら、報告第１４号及び第１５号について承認すること

にご異議ありませんか。お諮りします。

異議なし。

異議なしと認め、報告第１４号及び第１５号については承認されまし

た。

次に、令和７年７月教育業務報告及び８月教育業務予定を事務局から

お願いします。

〇令和７年７月教育業務報告

１日政策調整会議、３日定例管理職会、４日計画訪問（第二小）、６

日実穀ふれあい地区館のど自慢大会、７日学びのイノベーション推進プ

ロジェクト事業訪問、８日所課長訪問（阿見中・阿見小・竹来中・朝日

中）、９日所課長訪問（本郷小・あさひ小・君原小）、町史編さん委員会、

第８採択地区教科書選定協議会、１０日所課長訪問（舟島小・第一小・

第二小）、いきいき学校保健委員会、１１日図書館協議会、１３日柳州

市中学生訪問歓迎式、１４日柳州市中学生学校訪問、１５日計画訪問（君

原小）、町議会全員協議会、１７日子ども会花壇審査、２２日予科練平

和記念館運営協議会、２３日いきいき学びの町ＡＭＩ推進会議、２４日

5

教育長

町校長会、２５日町学校運営研修会、教育委員会定例会、２８日平和記

念式典結団式、２９日町教頭会、３１日町災害対策本部訓練

 〇令和７年８月教育業務予定

２日～３日まい・あみ・まつり２０２５、５日町教務主任会、町議会

全員協議会、定例管理職会、７日中学生海外派遣事業結団式、１２日～

１６日学校閉庁日、２１日通学路交通安全推進会議、幼・小接続のため

の研修会、２２日就学学習会、教育委員会定例会、２４日～２９日中学

生海外派遣事業（アメリカ合衆国スーペリア市）

ただいま事務局より、７月教育業務報告及び８月教育業務予定の説明

がありましたが、ご質問等ありましたらお願いします。

（その他協議事項、連絡事項については下記のとおり）

 他に質問がないようでしたら、以上をもちまして本日の会議を終了さ

せていただきます。

そ の 他 連 絡 事 項 等

事務局 〇８月教育委員会定例会

  令和７年８月２２日（金）午後３時３０分

○要保護及び準要保護児童生徒の認定について

閉会 午後４時００分

議事録署名    令和  年  月  日

                   教 育 長   宮﨑 智彦

委   員   湯原 敦子